Exercício:2022 República Federativa do Brasil Página:1/5

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 4634

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
que lhes são conferidas e em conformidade com os artigos 41 e 42 da Lei Federal nº

4.320/64 e da Lei Municipal 4.882 de 16/08/2022, que em seus artigos 4º, 5º e 6º,

autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Anulação no limite do valor
total de R$ 12.343.560,00 (doze milhões e trezentos e quarenta e três mil e quinhentos

e sessenta reais) e dá outras providências;

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 12.336.737,14 (Doze Milhões Trezentos
e Trinta e Seis Mil Setecentos e Trinta e Sete Reais e Quatorze Centavos ) destinado ao reforço
orçamentário das seguintes dotações:

Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE EDUCACAO

02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

12 EDUCAÇÃO

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0017 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

2201 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

Ficha: 926

Desdobramento: 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:

Fonte Recurso:

Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

118 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE EDUCACAO

02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

12 EDUCAÇÃO

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0017 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

2201 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

6.438.330,00

Ficha: 927

Desdobramento: 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Valor:

Fonte Recurso: 118 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM

1.658.360,00

Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

02

07

02

12

365

0017

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCACAO

FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

EDUCAÇÃO

ENSINO INFANTIL

FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

Ficha: 934

Exercício:2022 República Federativa do Brasil Página:2/5

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

2204 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 70% - CRECHE

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:

Fonte Recurso:

Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

118 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE EDUCACAO

02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

12 EDUCAÇÃO

365 ENSINO INFANTIL

0017 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

2204 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 70% - CRECHE

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

908.900,00

Ficha: 935

Desdobramento: 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Valor:

Fonte Recurso:

Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

118 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE EDUCACAO

02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

12 EDUCAÇÃO

365 ENSINO INFANTIL

0017 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

2207 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 70% - PRE ESCOLA

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

199.990,00

Ficha: 944

Desdobramento: 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:

Fonte Recurso: 118 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM

2.565.167,14

Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

02

07

02

12

365

0017

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCACAO

FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

EDUCAÇÃO

ENSINO INFANTIL

FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

Ficha: 945

Exercício:2022 República Federativa do Brasil Página:3/5

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

2207 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 70% - PRE ESCOLA

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Valor:

Fonte Recurso: 118 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM

565.990,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 920

Unidade: 07 SECRETARIA DE EDUCACAO

SubUnidade: 02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BÁSICA

Função: 12 EDUCAÇÃO

SubFunção: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0017 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2200 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 119

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento:

Desdobramento:

11

00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

Valor:

3.871.700,00

Fonte Recurso: 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA

                                     EDUCAÇÃO BÁSICA

Orgão:

02

PODER EXECUTIVO

Ficha: 921

Unidade: 07 SECRETARIA DE EDUCACAO

SubUnidade: 02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

Função: 12 EDUCAÇÃO

SubFunção: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0017 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2200 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 119

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento:

Desdobramento:

13

00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Valor:

1.093.800,00

Fonte Recurso: 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA

                                     EDUCAÇÃO BÁSICA

Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

02

07

02

12

365

0017

PODER EXECUTIVO SECRETARIA DE

EDUCACAO

FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

EDUCAÇÃO

ENSINO INFANTIL

FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

Ficha: 928

2203 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 30% - CRECHE

Exercício:2022 República Federativa do Brasil Página:4/5

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 119

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA
EDUCACAO BASICA

Valor:

2.991.803,00

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 929

Unidade: 07 SECRETARIA DE EDUCACAO

SubUnidade: 02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

Função: 12 EDUCAÇÃO

SubFunção: 365 ENSINO INFANTIL

Programa: 0017 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2203 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 30% - CRECHE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 119

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento:

Desdobramento:

13

00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Valor:

658.474,14

Fonte Recurso: 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA

                                     EDUCAÇÃO BÁSICA

Orgão:

02

PODER EXECUTIVO

Ficha: 938

Unidade: 07 SECRETARIA DE EDUCACAO

SubUnidade: 02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

Função: 12 EDUCAÇÃO

SubFunção: 365 ENSINO INFANTIL

Programa: 0017 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2206 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 30% - PRE ESCOLA

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – 119

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento:

Desdobramento:

11

00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

Valor:

2.999.990,00

Fonte Recurso: 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA

                                     EDUCAÇÃO BÁSICA

Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

02

07

02

12

365

0017

PODER EXECUTIVO SECRETARIA DE

EDUCACAO

FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

 EDUCAÇÃO

ENSINO INFANTIL

FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

Ficha: 939

2206 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 30% - PRE ESCOLA

Exercício:2022 República Federativa do Brasil Página:5/5

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 119

90 APLICAÇÕES DIRETAS

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Valor:

659.990,00

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 948

Unidade: 07 SECRETARIA DE EDUCACAO

SubUnidade: 02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

Função: 12 EDUCAÇÃO

SubFunção: 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Programa: 0017 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2209 FUNDEB - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 30%

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 119

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento:

Desdobramento:

11

00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

Valor:

49.990,00

Fonte Recurso: 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA

                                     EDUCAÇÃO BÁSICA

Orgão:

02

PODER EXECUTIVO

Ficha: 949

Unidade: 07 SECRETARIA DE EDUCACAO

SubUnidade: 02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

Função: 12 EDUCAÇÃO

SubFunção: 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Programa: 0017 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2209 FUNDEB - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 30%

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 119

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento:

Desdobramento:

13

00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Valor:

10.990,00

Fonte Recurso: 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA

                                     EDUCAÇÃO BÁSICA

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 24 de Agosto de 2022

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal